
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 7  - Det. N.  328 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 328 DEL 17/05/2024

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
E'NT GRAPHIC S.R.L. DI SAN GIORGIO DI MANTOVA (MN) PER L'ACQUISTO DI 
CARTELLONISTICA INFORMATIVA. CIG. B1AA45A6AD

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO CHE:
• con Deliberazione di Giunta Regionale N° XI/3075 Seduta del 20/04/2020 è stata approvata una 

proposta di progetto di legge recante “Interventi per la ripresa economica” al fine di fronteggiare 
l’impatto economico derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19, che prevede all'articolo 1 
“Misure di sostegno agli investimenti e allo sviluppo infrastrutturale” attraverso lo stanziamento di 
risorse economiche destinate agli enti locali per la realizzazione di opere pubbliche in materia di:

1. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di strade, scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e interventi per fronteggiare il dissesto 
idrogeologico e per la riqualificazione urbana;

2. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili.

• il progetto di Legge è stato convertito in Legge Regionale 4 maggio 2020, n. 9 “Interventi per la 
ripresa economica” pubblicata sul BURL n. 19, supplemento del 04 Maggio 2020, approvando le 
misure eccezionali per un valore complessivo di 3 miliardi di euro, per gli interventi rivolti alla 
ripresa economica del sistema lombardo;

• con Deliberazione di Giunta Regionale N° XI/3113 seduta del 05/05/2020 sono state introdotte le 
misure/modalità per l’attuazione delle misure di sostegno agli investimenti ed allo sviluppo 
infrastrutturale, di cui alla Legge Regionale 4 maggio 2020, n. 9.

• con D.G.R. N. 3531 del 5 agosto 2020 è stato approvato il «Programma degli interventi per la 
ripresa economica», composto dagli Allegati 1, 2, 3 e 4;

• con D.G.R. N. 3749 del 30 ottobre 2020 è stato aggiornato il «Programma degli interventi per la 
ripresa economica», assumendo ulteriori determinazioni per la sua attuazione;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 7  - Det. N.  328 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• con D.G.R. N. 4381 del 3 marzo 2021 è stato aggiornato ulteriormente il «Programma degli 
interventi per la ripresa economica» assumendo nuove determinazioni per la sua attuazione.

• con D.G.R. del 1 marzo 2022 - n. XI/6047 avente ad oggetto “Nuove determinazioni ed 
aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica – Piano Lombardia”, sono 
state aggiornate e sostituite le precedenti deliberazioni prevedendo interventi per un 
finanziamento totale di € 282.316.821, tra cui figurano per il Comune di Curtatone le seguenti 
opere:

1. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA LEVATA E VIA COSTITUZIONE per € 30.000,00, la cui 
comunicazione Protocollo numero V1.2022.0005346 del 30/03/2022 di Regione Lombardia è stata 
acquisita in data 30.03.2022 – Prot. N. 9167;

2. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PRINCIPALI DELLA FRAZIONE DI LEVATA per € 
70.000,00, la cui comunicazione Protocollo numero V1.2022.0005321 del 30/03/2022 di Regione 
Lombardia è stata acquisita in data 30.03.2022 – Prot. N. 9166.

PRESO ATTO CHE le opere sopraccitate sono state da tempo completate e per entrambi è già stato 
approvato il Certificato di Regolare Esecuzione, tuttavia in fase di rendicontazione Regione Lombardia ha 
comunicato l'obbligatorietà di apporre un cartello informativo per ognuno degli interventi realizzati con 
esposto l'informativa del contributo da parte di Regione Lombardia, secondo il loro  brand identity.

RILEVATO CHE data la tipologia dell'intervento eseguito (rifacimento del manto d'usura di strade 
comunali) l'unica possibilità per l'esposizione su suolo pubblico di quanto richiesto è mediante il fissaggio di 
cartelli in alluminio in corrispondenza dei pali esistenti della segnaletica verticale.

CONSIDERATO CHE si rende necessario pertanto acquistare N. 2 cartelli in alluminio, in formato A3, dotati 
sul retro di collare di fissaggio ed aventi le seguenti caratteristiche grafiche:

RICHIAMATI:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 7  - Det. N.  328 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• l’articolo 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

• l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” che prevede che l’affidamento in questione dovrà 
essere effettuato previa adozione di apposita determinazione a contrarre indicante:

1. il fine che si intende perseguire;
2. l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni legislative in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO CHE risultano per la procedura in oggetto i seguenti elementi essenziali:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere, con operatore economico 

individuato sul mercato,  all'acquisto della cartellonistica in oggetto;
• l’oggetto del contratto è l’affidamento dell'incarico per l'“ACQUISTO DI CARTELLONISTICA 

INFORMATIVA”.
• per quanto attiene la forma del contratto, di considerare assorbita la sottoscrizione dello 

stesso dalla trasmissione della determina di aggiudicazione;
• l'affidamento si materializza mediante richiesta di offerta economica diretta, ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023.

VISTO CHE si è provveduto in data 14.05.2024 – ID. 183609056 ad avviare la procedura sul portale 
SINTEL di Regione Lombardia, invitando la ditta E'nt Graphic S.r.l., con sede in Via I Maggio, 26 – 
San Giorgio di Mantova (MN) a formulare offerta economica per la fornitura della cartellonistica 
sopraccitata.

RISCONTRATO CHE in data 17.05.2024 si è provveduto sul portale SINTEL sia alla verifica della 
documentazione amministrativa richiesta sia all'apertura dell'offerta economica, rilevando un 
preventivo di spesa pari ad € 98,20, oltre Iva di legge.

ACQUISITO il codice identificativo di gara n. B1AA45A6AD.

VERIFICATE per la ditta E'NT GRAPHIC S.r.l. le competenze tecniche, professionali e la regolarità 
contributiva tramite acquisizione del  Documento Unico di Regolarità contributiva (Protocollo 
INAIL_42144951) con scadenza 22.05.2024.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 7  - Det. N.  328 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DATO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP  
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

RITENUTO pertanto sussistano i presupposti per provvedere all'affidamento diretto a favore della 
ditta E'NT GRAPHIC S.r.l. per la fornitura in oggetto.

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 
11 D.Lgs. 118/2011)”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione 
struttura organizzativa";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 
del D.Lgs 267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 7  - Det. N.  328 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 
comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

• la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: ”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi 
dell'art. 227 del D.Lgs n 267/2000”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma 2 del D.Lgs 267/2000)”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241;
• il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, N. 36;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 37876/2023 con il quale vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 

18.08.2000 e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e 
s'intendono integralmente approvate.

2. DI DARE ATTO CHE la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 
del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 ed in base a quanto disposto dall'articolo 17, 
comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

3. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, il report della procedura di 
gara SINTEL, allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale si evince 
che la ditta E'NT GRAPHIC S.r.l., avente sede in Via I Maggio 26 - 46030 San Giorgio di 
Mantova (MN) – P.IVA 02512200201, ha formulato un preventivo di spesa per la fornitura di 
N. 2 cartelli in alluminio pari ad € 98,20, oltre IVA del 22% di € 21,60, per un totale lordo 
pari ad € 119,80 .

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 7  - Det. N.  328 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

4. DI AGGIUDICARE pertanto alla ditta E'NT GRAPHIC S.r.l. l'incarico per la fornitura di N. 2 
cartelli in alluminio stampati – formato A3 da apporre sulla segnaletica verticale esistente 
quale informativa dei contributi regionali ottenuti per i lavori di asfaltatura in Via Levata e 
Via Costituzione – frazione Levata.

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva lorda di € 119,80 a favore della ditta E'NT GRAPHIC 
S.r.l. mediante imputazione alla seguente codifica del bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026 - esercizio finanziario 2024:

6. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2024.
7. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

per il visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

8. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme  
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio 
on line.

****

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 7 di 7  - Det. N.  328 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 328 DEL 17/05/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
E'NT GRAPHIC S.R.L. DI SAN GIORGIO DI MANTOVA (MN) PER L'ACQUISTO DI 
CARTELLONISTICA INFORMATIVA. CIG. B1AA45A6AD

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

